— 1 —

自贡市教育科学研究所
自教所函〔2018〕26号

自贡市教育科学研究所

关于举办 2018 年自贡市“中小学心理健康

暨生涯规划教育”教师培训的通知

各区县教研室（基教中心）、教师进修学校，市直属学校：

为深入贯彻《四川省教育厅关于贯彻落实<中小学心理健

康教育指导纲要（2012 年修订）>的实施意见》，落实《四川

省人民政府关于印发四川省深化考试招生制度改革实施方案的

通知》（川府发〔2016〕20 号）、（川教〔2013〕57 号）、

《四川省普通高中学业水平考试实施办法》和《四川省普通高

中学生综合素质评价实施办法》的相关要求，进一步提高心理

健康教育教师开展中小学心理健康教育的水平及新高考背景下

对学生人生发展规划的指导能力，有效提高全市中小学生的心

理健康水平和综合素质，经研究，决定举办“中小学心理健康

暨生涯规划教育”教师培训活动。现将有关事宜通知如下。

 一、培训时间、地点

（一）培训时间

2018 年 4月 28日(星期六)全天，早上 8:00—8:30 报到。

（二）培训地点

— 2 —

自贡市招生自考办公室 407会议室

二、培训内容及具体安排

时  间 培训内容 主讲人 地点

8:00—8:30 签到

市招办

407会议室

8:30—9:00

（一）开幕式；

（二）新华文轩公司领导讲话；

（三）市教科所领导讲话。

主持：陈丽霞

9:30—11:30
丏题讲座一：

如何识别学生不同的心理状态以及行为
何 平

11:40—12:30 午  餐
市教体局

食埻

12:30—13:00 午  休

市招办

407会议室
13:00—14:00

丏题讲座二：

如何开展中小学心理健康教育
陈丽霞

14:10—16:10
丏题讲座三：

如何开展中小学生涯规划教育
曾宁波

三、参会人员

各区县专兼职心理健康教育教研员 1 名、心理健康教育专

兼职教师 6名；各直属学校德育分管领导 1名、心理健康教育

专兼职教师 1名。

四、其他

（一）各区县、市直属学校应高度重视此次培训活动，做

好参培教师的选派（取得国家“心理咨询师”职业资格证书的

教师优先）和组织等工作，以保证活动有序、有效开展。

（二）本次活动不收取任何费用，统一安排参培人员午

— 3 —

餐，差旅费、住宿费等回原单位按规定报销。

（三）请各区县、各直属学校务必于 4 月 20 前将参培人

员报名表（附件 1）报送至电子邮箱 zgsjksclx@126.com。

（四）请参培人员参会期间遵守公德、注意言行、保持安

静(手机调至振动状态)、讲究卫生、切勿在室内吸烟，高度重

视与会期间的人身及财产等各项安全。

附件：1. 2018年自贡市 “中小学心理健康暨生涯规划教

育”教师培训参培人员信息表

          2. 培训专家介绍

自贡市教育科学研究所

2018 年 4月 17日

自贡市教育科学研究所办公室           2018 年 4月 17日印发

mailto:报送至电子邮箱zgsjksclx@126.com

— 4 —

附件 1:

2018年自贡市 “中小学心理健康暨生涯规划教育”教师培训

参培人员信息表

        区（县）/直属学校   联系人：        ；联系电话：           。

附件 2：

培训专家介绍

曾宁波：四川省教科院副院长；省基础教育监测评估中心副主任，研究员，丏业技

术二级岗位；第十批四川省学术和技术带头人，硕士生导师；四川省教育厅咨询丏

家团成员；省教育厅中小学心理健康教育丏家指导委员会主任委员；省教育心理学

丏业委员会副主任委员；主要研究领域：基础教育课程改革、德育与心理健康教

育、教育政策、教育科研方法。分管德育与心理健康教育、职业教育与成人教育、

民族教育、高等教育研究，教育决策研究及省教科院国资后勤工作。

何  平：四川大学附属中学高级教师；四川省心理咨询师协会秘书长；四川省心理

健康教育丏业委员会委员；四川师范大学硕士生导师；四川省高等学校师资培训中

心特聘教授；成都市学科带头人。

序号 姓 名 单   位 职务 职业资格证书 电  话 备注

1

2

3

4

5

6

7